
 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 

Servizio socio assistenziale 
� Originale 
� Copia 

Determinazione n.  19 in data 05.03.2014 
  
OGGETTO:  BENEFICI  ECONOMICI E PRESTAZIONI SOCIALI  AGEVOLATE 
 IMPEGNO DI SPESA CON PIANO DI RIENTRO. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 

(Decreto del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012 ) 
Richiamata: 
- la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 21 in data 17.12.2003 con la quale  sono stati 

forniti alla Giunta Comunale  ed al responsabile dei servizi socio – assistenziali  indirizzi al 
fine di  fornire risposte alle istanze di concessione di benefici o prestazioni sociali 
agevolate; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 11.10.2004 con la quale è stato 
elevato ad € 6.000,00 il valore dell’attestazione ISEE per la concessione dei benefici e 
prestazioni sociali agevolate; 

 
Dato atto che con le suddette deliberazioni si è  demandato alla Giunta  Comunale  l’esame di 
ogni singola istanza  pervenuta  al  Comune  le cui scelte  d’indirizzo saranno  attuate dal 
responsabile del servizio socio – assistenziale; 
 
Richiamato  il Regolamento per l’applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente   approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 in data 31.3.2008, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la nota del 31.01.2014 prot. 398/24/5 (prot. com. 563 del 04.02.2014), con cui il C.I.S.A. 24 
richiedeva, in favore nucleo familiare C.R., mono reddito, in condizioni di disagio economico, una 
dilazione del pagamento della TARES (pari ad € 176,00) nonché un’anticipazione del pagamento 
della bolletta dell’energia elettrica  (periodo novembre/dicembre 2013) pari ad € 78,94; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.ro  25 in data 25.02.2014  con la quale,  è 
stata accolta la richiesta presentata concedendo: 

-  la rateizzazione del pagamento TARES (pari ad euro 176,00) in nn. cinque rate di pari 
importo, con le seguenti scadenze: 15 Marzo 2014; 15 Aprile 2014; 15 Maggio 2014, 15 
Giugno 2014 e 15 Luglio 2014, dando atto che dalla suddetta rateizzazione è esclusa la 
quota Stato (€ 0.30 al mq.), qualora non ancora versata; 

- L’anticipazione del pagamento della bolletta dell’energia elettrica pari ad € 78,94, il cui 
importo verrà versato direttamente alla Enel Energia SpA. Piano di rientro di nn. tre rate di 
pari importo con le seguenti scadenze: 15 agosto 2014, 15 settembre 2014, 15 ottobre 
2014; 

 
Dato atto  che con la suddetta deliberazione è stato demandato al responsabile del servizio Socio - 
assistenziale  il compimento degli atti connessi e conseguenti al provvedimento adottatto 
 
Visto   l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno in data 19.12.2013, pubblicato sulla 
G.U.  n. 302 in data 27.12.2013, con il quale  con il quale è stato differito al 28.02.2014  il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e l’ulteriore differimento al 30.4.2014 
disposto con Decreto Ministero dell’Interno in data 13.02.2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21.2.2014.  
 



Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto il decreto citato in intestazione. 
 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 
DETERMINA 

 
di impegnare , in attuazione all’atto  d’indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 25 in data 25.02.2014  l’importo di  euro 78,94   relativo all’anticipo a favore del nucleo familiare  
C.R. del pagamento della bolletta  dell’energia elettrica (periodo novembre / dicembre 2013)  con 
un piano di rientro di numero tre rate di pari importo  da versarsi alle seguenti scadenze: 15 agosto 
2014/ 15 settembre 2014 /  15 ottobre 2014  
 
di imputare  l’importo di € 78,94  all’intervento 1.10.04.05 (cap. 4120/3/1) del bilancio esercizio 
finanziario 2014, in corso di formazione; 
 
di incassare  alla risorsa 3.05.1391 del bilancio esercizio finanziario 2014, in corso di formazione, 
gli importi  di cui al piano di rientro  riportato al punto 1) complessivamente di euro 78,94; 
 
di dare atto  che: 
⇒ con la succitata deliberazione  è stata concessa al nucleo familiare di cui trattasi la 
rateizzazione del pagamento (pari ad euro 176,00) in numero  cinque rate di pari importo, con le 
seguenti scadenze: 15 marzo 2014 / 15 aprile 2014 /  15 maggio 2014 /  15 giugno 2014 e 15 
Luglio 2014, dando atto che dalla suddetta rateizzazione è esclusa la quota Stato (€ 0.30 al mq.), 
qualora non ancora versata; 
⇒ nel caso di mancato o ritardato pagamento anche di una sola delle suddette rate, si procederà 
alla riscossione coattiva con ulteriore aggravio delle spese 
 

di dare atto  che la presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – 
D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

di dare atto  che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, 
all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della 
Legge n.69 del 18/06/2009; 
 
di  comunicare quanto deliberato dalla Giunta Comunale ed il piano di rientro predisposto  al Cisa 
24 e per conoscenza alla famiglia  C.R 
 
di autorizzare  il responsabile del servizio finanziario all’emissione dell’ordinativo di pagamento a 
favore di Enel Energia. 
 
Biandrate,  05.03.2014 

 
Il Responsabile del servizio socio assistenziale 
                        f.to    Carla Perotto 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Impegno n. ______ 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li   

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 f.to    Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li ______________________  

  
Il Responsabile del servizio socio assistenziale 
                   f.to    Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal  
_31 marzo 2014 

 
                   Il Messo Comunale 

          F/TO  Roberto Omarini 
 

                                                                        

 


